quod imperator faciens contractum cum subdito, obligatur saltem naturaliter ad observantiam pacti, et sic sentiunt in dictis suis, quod princeps subdito non obligatur civiliter, sed naturaliter tantum per l. digna vox (Code i. 14, 4). . . . Nam quum obligatio civilis oritur a lege civili . . . si lex civilis non ligat principem, ergo non potest obligari civiliter, naturaliter autem obligatur qua ipsa naturalis obligatio sumit originem a jure naturali. . . . Jus autem naturale non potest tolli per principem, nec limitari sine causa . . . Tu, autem, adverte, ad primum dictum, quia Baldus in l. princeps ff. De Legibus (Dig. i. 3, 31) dicit quod princeps obligatur non solum naturaliter sed civiliter ex contractu. . . . Ego autem dico indubitanter quod princeps contra hendo obligatur civiliter et naturaliter."

¹ Bertachinus, 'Repertorium Juris,' vol. iii. fol. 10, r.: "Imperator potest revocare privilegium sui antecessoris . . . nisi receperit pecuniam pro eo; sed contractum suum non potest revocare" Id. id. id., fol. 12, r.: "Imperator tenetur servare conventiones et pacta et contracta. Cy. et Bar. in D l. digna vox" (Cod. i. 14, 4).

² Jason de Mayno. *Comm. on Digest* i. iv. 1 (fol. 25 v.): "Adde quantum modum (of making laws by the Prince), s. per viam contractus, quia contractus principis habent vim legis. . . . Imo fortius secundum Baldum et Paulum hic, licet princeps non ligetur lege . . . tamen ligatur lege conventionis et contractus quae sunt de jure gentium. . . . Ubi Baldus de natura Feudi, ubi etiam per eum, an princeps teneatur suas consuetudines observare,

Philip Decius, a Civilian of the later years of the fifteenth century and the early years of the sixteenth century, asserts that the Prince is bound by his contract, and cannot violate it even "de plenitudine potestatis"; and he cites Baldus and Paulus and Peter de Anchorano.¹

It may appear to some that these discussions of the binding nature of the "Contract" of the Prince are of little more than technical significance, but that is hardly true. The conception was not new in the fifteenth century, but had a considerable place in the work of the great Civilians of the fourteenth century, and it reappears in the sixteenth century in the theory of Bodin. We venture to suggest that the question arose naturally in Italy, in connection with the great treaties which determined the relation of the Emperor to the Italian cities, but it has also a more general significance, as indicating a limit to the theory of the unrestrained authority of the Prince.

We began this chapter by drawing attention to the sharp distinction which was made by Christopher Porcius between the opinions of the "Citra Montani" and the "Ultra Montani"

nam licet Deus subiecit principi leges, tamen non subiecit contractus. . . . Et dicit Baldus . . . quod pacta que faciunt Papa et Imperator cum civitatibus sunt servanda. Subdit autem Baldus hic, quod licet pacta et contracta principis ligent principem, non tamen ligent ejus successorem: . . . et quia jus non transit ad successorem sed de novo creatur per electionem. . . . Nisi essent de natura vel consuetudine sue dignitatis, prout est in feudo. . . . Puto, licet alii non tangant, quod ista distinctio sic indistincte non sit vera; verum intelligo dictum Baldi procedere in Imperatore vel Papa, quia tales dignitates non deferuntur successione sed per electionem. . . . Tunc quum successor non habeat dignitatem a predecessore, sed nova electione consequatur, puto verum esse quod dicit Baldus, quod non teneatur pactis. Sed in regibus, ducibus, marchionibus, et

similibus, quum regna deorantur per successionem quia primogenitus succedit in regno ducato vel comitatu . . . saltem attentata generali consuetudine, credo quod successor teneatur servare omnem contractum et quancunque conventionem sicut quilibet successor privati."

¹ Philippus Decius, 'Consilium' (in Goldast, Monarchia, vol. iii., edition 1621), C. xix.: "Et hoc bene facit, quia quum princeps ex contractu obligatur, etiam de plenitudine potestatis contravenire non potest, ut notanter dicit Paulus de Castro in l. Digna vox. Cod. de legibus et idem Baldus in C. i. § ad hoc, col. 5 in ver. item natalia, ex Gl. de pace juramento firmata, idem tenet Paulus de Castro in Consil. 420, 'Videtur in antiquis,' et hoc idem in terminis hujus questionis tradit Petrus de Anch. in Consil. 65, pro declaratione dubiorum col. 2."

on the question of the continuing authority of the Roman people in making laws. We have, however, not been able to find much which illustrates this distinction. This may be due to the fact that the Civilians whose work we have been able to examine, are all of them Italian; that is what Porcius presumably means by "Citra Montani." It is true, however, that if we take account not merely of Civilians or even Canonists, but of the great political writers of other European countries, such as John Gerson in France, Nicolas of Cusa in Germany, or Sir John Fortescue in England, we should find that they held that legislative authority belonged properly and normally not to the Prince alone, but to the whole community. How far we may think that Porcius is referring to this, we are, however, quite unable to say.